
1 

 

Istituto Comprensivo Statale  
Matilde Serao 

Scuola Infanzia, primaria e secondaria di 1° grado 
P.zza S. Giuseppe – 66026 ORTONA (CH) 

Cod. Fisc. 91011370698 - Tel. 085/9063482 - 085/9067678 
e-mail: chic841002@istruzione.it - posta certificata:chic841002@pec.istruzione.it 

 

 
 
 

 

“Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo”  
 

Codice identificativo progetto: 13.1.3A-FESRPON-AB-2022-36– CUP C79J21055730006 

 

 

 Alla DSGA 
 Amministrazione trasparente 
 Web scuola-banner PON 

 
 

Oggetto:  Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell’economia - Azione 13.1.3 – “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 
primo ciclo” - Avviso pubblico prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per 
l’educazione e la formazione alla transizione ecologica”.  
DETERMINA A CONTRARRE PER LA FORNITURA DI MATERIALE PUBBLICITARIO 

CIG: Z9C3856230  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  l’avviso pubblico prot. n. AOODGEFID.50636 del 27/12/2021 per la realizzazione di ambienti e 
laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica (“Edugreen: laboratori di 
sostenibilità per il primo ciclo” - “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo 
ciclo nelle regioni del Mezzogiorno”; 

VISTA  la candidatura n. 1074578 prot. n. 914 del 14/01/2022 per la realizzazione di un progetto di ambienti 
e laboratori per l’educazione e la formazione alla transizione ecologica relativo alla sotto-azione 
13.1.3A-FESRPON-AB-2022-36 – Titolo del progetto “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo 
ciclo”; 

VISTE le delibere n. 9 del 03/02/2022 del Consiglio d’istituto e n. 17 del 23/02/2022 del Collegio docenti; 
VISTA la nota prot. n. AOOGABMI – 0035942 del 24/05/2022 con la quale il Ministero dell’Istruzione autorizza 

e ammette al finanziamento questa Istituzione scolastica per la realizzazione del PON di cui all’oggetto 
per l’importo di €25.000,00; 

 
 
 





2 

 

 
 
 

VISTO  il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018 (Regolamento concernente le istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

VISTO il Programma annuale E.F.2022; 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 7136/IV-5 del 03/06/2022; 
VISTO il regolamento (UE) n. 1303 del 2013, recante disposizioni comuni del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 17 dicembre 2013 sui fondi FESR, FSE, FSC; 
VISTE le linee guida, le istruzioni operative e le indicazioni dell’Autorità di Gestione per la realizzazione dei 

progetti PON 2014-2020; 
VISTA la decisione di esecuzione della Commissione europea C (2021) 6076 Final del 12 agosto 2021 di 

inserire, nell’allocazione delle risorse aggiuntive, una nuova categoria di intervento “13i” per il FESR, 
all’interno del nuovo Asse V, denominato “Promuovere il superamento degli effetti della pandemia da 
COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e favorire una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia” (OT 13 Asse FESR REACT EU)”, nell’ambito del programma operativo “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento”; 

VISTE  le disposizioni e istruzioni emanate dall’Autorità di gestione per l’attuazione delle iniziative 
cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il Regolamento interno deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 15.12.2021 concernente criteri per il 

conferimento degli incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. h) del D.I. n. 129/2018; 
VISTO il D.Lgs. N. 50 del 18/04/2016 e il relativo Decreto correttivo n. 56/2017; 
VISTO il D.lgs. N. 165 del 30/03/2001; 
VISTE le recenti modifiche apportate all’art. 36, c.2 del Codice degli Appalti di cui alla Legge 14.04.2019, n. 

55; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il DPR del 20 agosto 2001, n. 384 (Regolamento di semplificazione dei procedimenti di spesa in 

economia); 
VISTO il regolamento per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico (Appendice E), approvato con delibera 

n. 16 dell’11.12.2012 del Consiglio d’Istituto; 
VISTE le linee guida ANAC n. 4/2018 sulle procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 
VISTO il limite di spesa di euro 40.000 deliberato dal Consiglio d’Istituto per l’attività negoziale semplificata 

affidata al dirigente scolastico; 
RITENUTO l’acquisto coerente con il PTOF e con il programma annuale dell’e.f. in corso; 
RAVVISATA la necessità di procedere all’acquisto di materiale pubblicitario per la trasparenza;  
VERIFICATO che non ci sono convenzioni attive CONSIP per la tipologia dei prodotti di cui all’oggetto; 
PRESO ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta ARTNOUVEAU STUDIO DI CIANCIO 

LUIGI C. SAS – tramite piattaforma dedicata (DURC online) – Numero Protocollo INAIL_34015157; 
RITENUTO di procedere mediante acquisizione in economia; 
RITENUTO di utilizzare, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto; 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 

sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di: di mera fornitura; 
SENTITO il Direttore dei S.G.A. riguardo la copertura finanziaria dell’acquisto di cui all’oggetto; 
PREMESSO che, in ogni caso, l’ordinativo sarà effettuato a seguito dell’accertamento dei requisiti di ordine 

generale D.lgs n. 50/2016, nonché dell’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art.3 della L. n. 136/2010 

 
 
 



3 

 

DETERMINA 
 

1. le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento;  
2. di affidare direttamente alla ditta individuale ARTNOUVEAU STUDIO DI CIANCIO LUIGI C. SAS, Partita 

IVA/C.F: 01820500690, con sede in Via ORTONESE, 46 66036 ORSOGNA (CH) la fornitura dei seguenti beni: 
 

ARTICOLO Q.tà  Costo unitario Costo Totale 

TARGA in alluminio/dibond misure A4 con 
serigrafia + distanziatori/viti 

5 30,00 183,00 

ETICHETTE IN POLIESTERE Bianco stampate a 
colori (giallo e bleu), f.to 6,4x3,3 cm, con 
intestazione scuola al costo 

50 0,60 36,60 

ETICHETTE IN PVC con 4 fori Bianco stampate a 
colori (giallo e bleu), f.to 6,4x3,3 cm, con 
intestazione scuola al costo 

10 1,50 14,03 

Prezzo Imponibile € 191,50 

IVA €  42,13 

Totale spesa         € 233,63 

 
 
3. di impegnare la spesa di € 233,63 compreso IVA. La spesa sarà imputata all’aggregato A3-14 “Edugreen: 

laboratori di sostenibilità per il primo ciclo - Avviso 50636/2021” in conto competenza del programma 
annuale in corso; 

4. di evidenziare il numero CIG relativo all’acquisto in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria;  
5. di richiedere alla Ditta aggiudicataria: 
 gli estremi identificativi IBAN del c.c. bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche con 

l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; 
 le generalità e il c.f. della/e persona/e delegata/e ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi; 
6. di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A. della scuola per la regolare esecuzione. 
 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

    Prof. Marco de Marinis 
                             Documento firmato digitalmente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
AA/fd 


		2022-10-27T11:46:22+0200
	MARCO DE MARINIS




